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SPRAGNIENI NADZIEI,  
ROZMOWY, ISKRY

Pragnę poinformować, że przyszło mi w udziale dzielić się z Państwem moją refleksją i serdecznym słowem w 
niniejszym piśmie, co oczywiście czynić będę z prawdziwą przyjemnością. 

Słowa uznania i podziękowania kieruję 
w imieniu własnym, Redakcji i wszystkich 
czytelników dla p. Wiesławy Zęby, która od 
ponad 12 lat (tak, tak, to już 12 lat) w swych 
artykułach nie szczędziła nam ciekawych 
spostrzeżeń, życzliwości i pozytywnie na-
strajała na nadchodzący czas. Dziękujemy 
Pani Wiesiu!

A teraz przejdźmy do bardziej przyziem-
nych spraw.

Zachęcam do bieżącego śledzenia aktu-
alności na stronie internetowej naszej gmi-
ny, specjalna sytuacja bowiem zmusza do 
częstych zmian (np. od marca zmienił się 

harmonogram odbioru odpadów, o czym nie 
wszyscy wiedzą).

Już wiosna. Jeszcze niedawno było Boże 
Narodzenie i Nowy Rok przywitał nas wy-
czekiwanym śniegiem. Świat obsypany 
białym puchem cieszył oczy baśniowym 
pejzażem, a dzieciom stworzył warunki do 
uczestniczenia w zapomnianych już nieco 
kuligach. Zwłaszcza, że uczniowie, choć z 
ograniczoną przez pandemię swobodą, ko-
rzystali z przedwczesnych ferii. Aktualne 
stało się przysłowie: Idzie luty, podkuj buty, 
bo luty okazał się rzeczywiście luty, czyli 
wg dawnego znaczenia: groźny, surowy. Nie 

przeszkadzało to jednak podgrzać tempera-
tury uczuć w walentynki. W marcu panie 
kameralnie uczciły Dzień Kobiet  (wszyst-
kim Wam składamy serdeczne życzenia). W 
marcu również przypada 46 rocznica nada-
nia naszej szkole imienia Tadeusza Kościusz-
ki, co zaakcentujemy na kolejnych stronach 
biuletynu.

Mimo, że panoszący się koronawirus 
uniemożliwia wiele poczynań, nasza gmina 
nie zaprzestała różnorodnych działań. Oto 
niektóre z nich: oddano do użytku drogę 
prowadzącą na cmentarz w Drozdowie,  
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ruszyły prace budowlane w ramach realizacji projektu: moder-
nizacja infrastruktury sportowo-rekreacyjnej, planowane jest zbudo-
wanie nowej remizy OSP w Gorawinie. Więcej o tym można poczy-
tać w bieżącym numerze.

Obecny czas nie jest dla nas łatwy, bo pandemia nie odpuszcza 
i zbiera swoje żniwo. Tak utrzymująca się, a nawet nasilająca się sy-
tuacja sprawia, że czujemy się znużeni, zgorszeni, nieco zamknięci 
nie tylko w domach, ale i w sobie. Niektórzy wprawdzie otrzymali 
szczepionki, ale wszyscy musimy wykazać zdrowy rozsądek, odpo-
wiedzialność, pokorę, by wzajemnie się chronić dlatego pamiętajmy 
o zasadzie DDM (dystans, dezynfekcja, maseczka). Osobom z ochro-
ny zdrowia wyrażamy ogromny szacunek i największą wdzięczność 
za ich nieocenioną pracę i poświęcenie, a przy tym otwartość i życz-
liwość.

Uczniowie, rodzice i nauczyciele dźwigają ciężar zdalnego na-
uczania, co jest nie lada wyzwaniem. Jak miło i wzruszająco było 
zobaczyć ósmoklasistów na próbnym egzaminie. Życzymy Wam 
sukcesów!

Wszyscy spragnieni jesteśmy nadziei, rozmowy, iskry, która na 
nowo zapaliłaby nas do działania. Na szczęście przyroda nie boi się 
wirusa i niebawem obudzi się do życia. Mamy to szczęście, że żyjemy 
w jej otoczeniu i możemy wyjść na podwórko, do ogrodu, na spacer 
do lasu. Rozkwitną kwiaty, rozśpiewają się ptaki, drzewa okryje so-
czysta zieleń, znów zaszumią strumienie. A wszystko to – jak mówi 
poetka Joanna Kulmowa – Pan Bóg nam dał, „żeby człowiek patrzał 
i radował się do łez  /jak On sam/ który ciągle się dziwi, że świat jest 
jaki jest”. Przyroda niesie nam taką nadzieję, a Święta Wielkanocne 
mogą napełnić nas mocą i radością. W dodatku na ten trudny czas 
Papież Franciszek ogłosił rok 2021 – Rokiem Rodziny,  a za patrona 
ustanowił Świętego Józefa, aby ten szczególny patron „do spraw spe-
cjalnych i trudnych” przejął ster w wypraszaniu nam łask i pomaga-
niu całemu światu. 

A my – wspierajmy się, nie szczędźmy sobie sąsiedzkiej życzliwo-
ści i zwykłego uśmiechu. Wszak uśmiech jest najlepszym lekarstwem 
dla duszy i ciała. Dzielmy się nim, pamiętając, że ile byśmy go komuś 
nie dali, zawsze będziemy go mieć tyle samo.

Niech Puls Rymania połączy nasze rodziny w jedną lokalną spo-
łeczność, w której każdy będzie współodpowiedzialny i bardzo po-
trzebny. Otaczamy Państwa dobrymi myślami i życzymy głębokiego 
przeżycia Świąt Wielkanocnych. Niech wiosna zakwitnie w Państwa 
sercach i napełni Was nadzieją, optymizmem, a może zaskoczy 
czymś miłym? Rok temu odkryłam na łąkach moje ukochane przy-
laszczki z dzieciństwa. Przez lata o nich zapomniałam. Wierzcie mi 
Państwo – wrażenie niesamowite. Godne niejednego wiersza.

Pozdrawiam A. Kornecka

SPRAGNIENI NADZIEI, 
ROZMOWY, ISKRY

 

 

 

 

 

 
 

Składamy serdecznie podziękowania 

Pani Henryce Ziębie 
 

za wieloletnią współpracę, okazaną życzliwość 
oraz zaangażowanie w pracę społeczną. 

Dziękujemy za trud i wkład włożony w rozwój 
Naszego biuletynu „Puls Rymania”. 

 

Życzymy zdrowia, optymizmu i  

uśmiechu na co dzień. 
 

                                                                                            
Redakcja
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Remiza w Gorawinie
Gmina Rymań po tym, jak we wrześniu 2020 r. złożyła wniosek do Ministerstwa Rozwoju na realizację projektu 
pn.: „Budowa remizy strażackiej w Gorawinie”, otrzymała dofinansowanie w ramach Rządowego Funduszu In-
westycji Lokalnych. Łączna wartość projektu po przeprowadzonej procedurze wyboru wykonawcy wynosi 1 198 
000,00 złotych, kwota dofinansowania ze środków zewnętrznych to 958 400,00 złotych.   

Na budowę remizy strażackiej została 
podpisana umowa z firmą PRO GROUP Sp. 
z o.o.  z siedzibą w Szczecinie.

Inwestycja polega na budowie remizy 
OSP wraz z garażem na samochód bojowy. 
W chwili obecnej trwają prace projektowe, 
zaś w kolejnym etapem będzie uzyskanie 
wszystkich niezbędnych pozwoleń na budo-
wę obiektu. Projektowany budynek remizy 
będzie budynkiem parterowym z podda-
szem użytkowym.

Obiekt przeznaczony będzie do użyt-
ku publicznego w zakresie organizowania 
ochrony przeciwpożarowej oraz szkolenia 
mieszkańców w zakresie prewencji i instruk-
tażu przeciwpożarowego jak również pozna-

nia techniki walki z zagrożeniami pożaro-
wymi występującymi w życiu codziennym u 
mieszkańców wsi.

Całość funkcji użytkowej zlokalizowana 
zostanie na parterze obiektu.

Tu wydzielone będą przestrzenne po-
mieszczenia służące przygotowaniu do akcji 
tj. przebieralnia, pomieszczenia higienicz-
no – sanitarne, przestrzeń komunikacyjna z 
klatką schodową i przedsionkiem łączącym 
garaż z przebieralnią oraz pomieszczeniami 
na poddaszu.

Jedno pomieszczenie na poddaszu prze-
znaczone będzie do spotkań treningowych 
członków zespołu, jak również do przepro-
wadzania szkoleń z zakresu prewencji prze-

ciwpożarowej dla lokalnej społeczności. Zaś 
drugie pomieszczenie nad garażem samo-
chodu bojowego przeznaczone zostanie na 
podręczny magazyn dla potrzeb jednostki.

Projekt ma na celu poprawę poziomu 
bezpieczeństwa, ochronę przed zagrożenia-
mi mieszkańców i przyjezdnych na obszarze 
Gminy Rymań, działanie  zwiększy efektyw-
ność oraz skuteczność jednostki ratowni-
czo-gaśniczej z Gorawina podczas akcji in-
terwencyjnych. Realizacja projektu stworzy 
atrakcyjną i bezpieczną przestrzeń umożli-
wiającą zwiększenie integracji mieszkańców.

Przewidywany termin zakończenia in-
westycji planuje się na grudzień 2022 r. 

K.U.

 „Modernizacja i rozbudowa infrastruktury sportowo – rekreacyjnej w miejscowości Rymań” to projekt reali-
zowany w ramach  Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Zachodniopomorskiego 2014-2020,  
Działanie 9.3 Wspieranie rewitalizacji w sferze fizycznej, gospodarczej i społecznej ubogich społeczności i ob-
szarów miejskich i wiejskich.

21 sierpnia 2020 r. Gmina Rymań pod-
pisała umowę z Konsorcjum  Wykonawców 
w składzie WP – Paweł Werana, SKITECH 
Jakub Skibiński oraz Zakład Robót Inżynie-
ryjnych i Wodno-Melioracyjnych Andrzej 
Zakrzewski na realizację inwestycji.

Łączna wartość projektu wynosi 4  696 
740,00 złotych, kwota dofinansowania ze 
środków europejskich to 2  962  500,00 zło-
tych.   

W pierwszym etapie realizacji zadania 
zastała wykonana dokumentacja projekto-
wa, która następnie  uzyskała pozwolenia. 
W połowie marca zostały rozpoczęte pierw-

sze prace związane z realizacją inwestycji , 
a mianowice rozpoczęto od budowy placu 
manewrowego BRD służącego dzieciom do 
nauki jazdy na rowerze.

Celem zadania jest wykonanie in-
frastruktury sportowej służącej rekreacji 
mieszkańców, podniesieniu dostępności, 
funkcjonalności i estetyki przestrzeni oraz 
stworzeniu zaplecza do realizacji projektów 
społecznych. 

Projekt stworzy bazę infrastrukturalną 
do prowadzenia działań społecznych oraz 
zaspokoi potrzeby mieszkańców wynikające 
z braku dostępnych, funkcjonalnych, este-

tycznych przestrzeni i obiektów publicznych. 
Na powstałej infrastrukturze będą reali-

zowane działania sportowe przewidziane do 
realizacji w ramach projektów społecznych, 
które skierowane będą do dzieci, młodzieży i 
osób starszych, co poprawi kondycję fizycz-
ną tych grup. 

Realizacja projektu umożliwi nawiązy-
wanie relacji międzyludzkich, ciekawe spę-
dzanie czasu wolnego, rozwijanie zaintereso-
wań oraz poprawę kondycji fizycznej. 

Przewidywany termin zakończenia in-
westycji planuje się na marzec 2022 r. 

K.U.
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KALENDARIUM
Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Rymaniu  w 2020 r., obcho-

dziłby  swoje 30. urodziny. To szczególna dla nas data, dlatego chcemy 
przypomnieć, jak w ciągu tych 30 lat zmieniała się pomoc społeczna, 
a tym samym rymański ośrodek. Nowe ustawy, które pojawiały się na 
przestrzeni lat, poszerzały wachlarz oferowanych usług i świadczeń oraz 
sprzyjały powstawaniu nowych miejsc, gdzie mieszkańcy Gminy Rymań 
mogli szukać pomocy i zrozumienia. Przedstawiamy zatem chronolo-
gicznie najważniejsze daty, które miały wpływ na kształtowanie polityki 
społecznej naszej małej ojczyzny – Gminy Rymań.

Ośrodek Pomocy Społecznej w Rymaniu powstał na mocy Uchwały 
Nr XIII/43/90 Gminnej Rady Narodowej w Rymaniu z dnia 30 marca 
1990 r. w sprawie powołania Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w 
Rymaniu.

 Kierownicy  Ośrodka Pomocy Społecznej w latach 1990-2020:
Pani Halina Regina Sandomierska – od 01.05.1990 r. do 29.02.2004 r.
Pani Aldona Więcek – od roku 2004 i nadal.
Pierwsza ustawa o pomocy społecznej z dnia 29 listopada 1990 roku 

wyłączyła zadania pomocy społecznej z zadań Ministra Zdrowia i Opie-
ki Społecznej i przekazała je do Ministerstwa Pracy i Polityki Społecznej. 
W latach 90. rozpoczęła się ewaluacja zawodu pracownika socjalnego, 
którego historia sięga 1907r.

Pracownicy socjalni na przestrzeni trzydziestu lat w Gminie Ry-
mań:

B. Koper –od 1990 do 2016 – przejście na  emeryturę,
D. Blutke – od 1990 do 1991,
A. Więcek – od 1991 do 2004,
H. Sandomierska – od 2004 do 2018 – przejście na emeryturę,
A. Bany – od 2008 do 2015,
M.Pawłowska – od 2010 do 2011,
G. Soboń – od 2000 do 2019 – przejście na emeryturę,
A. Mikołajczak – od 2015 do nadal,
M. Radoń – od 2019 do nadal,
R. Drożdżewska- Kaczor – od 2019 do nadal.
 Główna Księgowa:
G. Soboń – od 1990 do 1995,
B. Golik – od 1995 do 2000,
E. Wiaderek – od 2000 do nadal.
Pozostali pracownicy w ciągu 30 lat :
Inspektorzy, Informatycy, Podinspektorzy, Pomoc Administracyjna:
E. Wiaderek – od 2004 do 2008,
R. Radoń – od 2005 do nadal,
M. Jurkiewicz – od 2008 do 2011,
K. Teper – od 2011 do nadal,
M. Radoń – od 2016 do 2018,
K. Figurska – od 2018 do nadal,
H. Stepień – od 1996 do 1998,
P. Trybuchowski – od 2008 do nadal,
A. Walczak – od 2019 do nadal.
Opiekun:
Z. Okoń – od 1992 do 2017, przejście na emeryturę,
A. Bereda – od 1994,
R. Drożdżewska-Kaczor – od 2017 do 2019.
Zawód pracownika socjalnego jest tzw. zawodem regulowanym, czyli 

zawodem podlegającym szczególnym uregulowaniom prawnym w za-
kresie dopuszczenia do jego wykonywania. Na stanowisku pracownika 
socjalnego nie można zatrudnić osoby, która dopiero rozpoczyna studia 
wyższe lub jest w ich trakcie, jak również absolwentów szkół wyższych, 
którzy nie spełniają ustawowych wymogów kwalifikacyjnych. Określe-
nie uprawnień do wykonywania zawodu pracownika socjalnego wynika 
bezpośrednio z przepisów Ustawy z 12 marca 2004 r. o pomocy spo-
łecznej. Przepisy  ustawy o pomocy społecznej  w szczegółowy sposób 
określają wymagania kwalifikacyjne wobec przyszłych pracowników so-
cjalnych. Pracownikiem socjalnym (zgodnie z art. 116 Ustawy o pomocy 

społecznej) może być jedynie osoba, która spełnia co najmniej jeden z 
następujących warunków:

- posiada dyplom ukończenia kolegium pracowników służb społecz-
nych;

- ukończyła studia wyższe na kierunku praca socjalna;
- do dnia 31 grudnia 2013 r. ukończyła studia wyższe o specjalności 

przygotowującej do zawodu pracownika socjalnego na jednym z kierun-
ków: pedagogika, pedagogika specjalna, politologia, polityka społeczna, 
psychologia, socjologia, nauki o rodzinie.

14 maja 1990r., Otwarcie Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej 
w Rymaniu przy ul. Szkolnej

maj 1990 r. – nadano Regulamin Organizacyjny Gminnego Ośrodka 
Pomocy Społecznej w Rymaniu;

wrzesień 1995 r. – zatwierdzono Statut Gminnego Ośrodka Pomocy 
Społecznej;

wrzesień 2003 r. – nadanie nowego statutu GOPS w Rymaniu;
listopad 2003 r. – wprowadzono ustawę o świadczeniach rodzinnych;
marzec 2004 r. – wprowadzono nową ustawę o pomocy społecznej, 

która po wielu zmianach nadal obowiązuje.
lipiec 2004 r. – zmiana  regulaminu organizacyjnego GOPS w Ryma-

niu i statutu GOPS w Rymaniu,
2005 r. –wprowadzono ustawę o ustanowieniu programu wieloletnie-

go „Pomoc Państwa w zakresie dożywiania”,
2004 r. – powstał Punkt wydawania darmowego pieczywa, działał do 

2013 roku, 
2008 r. – realizacja spraw z zakresu ustawy o pomocy osobom upraw-

nionym do alimentów, 
2008 r. – realizacja projektu partnerskiego w ramach programu Ope-

racyjnego Kapitał Ludzki ,,Jesteśmy Aktywni 2008-2014”,
2008 r. – zmiana Regulaminu Organizacyjnego Gminnego Ośrodka 

Pomocy Społecznej w Rymaniu,
2008 r. – powstanie w strukturach ośrodka Klubu Seniora ,,Pod Anio-

łami”,
2011 r. – realizacja zadań dotyczących wspierania rodziny,
2012 r. – realizacja Programu na rzecz Aktywności Społecznej Osób 

Starszych na lata 2012-2013,
2013 r. – realizacja zadań z zakresu przyznawania i wypłacania dodat-

ków mieszkaniowych,
2013 r. – pierwszy Program Wspierania Rodziny na lata 2013-2015,
2013 r. – Resortowy program wspierania rodziny i systemu pieczy za-

stępczej na rok 2013 - asystent rodziny i koordynator rodzinnej pieczy 
zastępczej,

2014 r. – realizacja zadań w Programie Operacyjnym Pomoc Żywno-
ściowa 2014-2020, PODPROGRAM 2020,

2014 r. – realizacja zadań z zakresu przyznawania i wypłacania dodat-
ku energetycznego,

2014 r. – wprowadzono Ustawę o Karcie Dużej Rodziny,
2015 r. – realizacja  Rządowego Programu Asystent Rodziny na 2015r.,
2015 r. – realizacja Programu na rzecz Aktywności Społecznej Osób 

Starszych na lata 2014-2020,
2015 r. – zmiana  Regulaminu organizacyjnego Gminnego Ośrodka 

Pomocy Społecznej w Rymaniu,
2016 r. – uchwalono Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w 

Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie,
2016 r. – realizacja  Rządowego Programu Asystent Rodziny na 2016r.,
2016 r. – realizacja zadań z zakresu przyznawania i wypłacania świad-

czeń wychowawczych,
2016 r. – drugi Program Wspierania Rodziny na 2016-2018,
2017 r. – realizacja zadań z zakresu wspierania kobiet w ciąży i rodzin 

„Za  życiem”,
2018 r. – wprowadzono uchwałę Rady Ministrów w sprawie usta-

nowienia wieloletniego rządowego programu ,,Posiłek w szkole i w 
domu”
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2018 r. – uchwalenie kolejnego Programu Wspierania Rodziny na 
2019-2021,

2018 r. – realizacja Zachodniopomorskiej Karty Dużej Rodziny,
2018 r.  – realizacja Zachodniopomorskiej Karty Seniora, 

2018 r. – realizacja Rządowego Programu,, Dobry Start”,
2019 r. – przyjęcie Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych 

Gminy Rymań na lata 2019-2027,
2019 r. – realizacja projektu ,,Razem możemy więcej!”, realizacja 

przez Fundację Green Europe w Partnerstwie  z GOPS w Rymaniu w 
ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Zachod-
niopomorskiego na lata 2014-2020, Działanie 7.6 Wsparcie rozwoju 
usług społecznych świadczonych w interesie ogólnym. Termin realiza-
cji:01.06.2019-31.05.2021, 

2020 r. – realizacja Rządowego Programu Asystent Rodziny na 2020r., 
2020 r. – realizacja rządowego Programu ,,Wspieraj Seniora.”

GOPS W STATYSTYKACH –  TYLKO WYBRANE PRZYKŁADY:  

DODATEK ENERGETYCZNY
Od 2014r. przyjęto 123 wnioski o przyznanie dodatku  energetycz-

nego. Łącznie wypłacono 632 świadczenia na łączna kwotę 9 814,19zł.
Liczba dodatków energetycznych wypłaconych ogółem 632

Kwota dodatków energetycznych wypłaconych razem 9 814,19 zł
Liczba dodatków energetycznych wypłaconych 
gospodarstwom domowym prowadzonym przez osoby 
samotne

36

Kwota dodatków energetycznych wypłaconych 
gospodarstwom domowym prowadzonym przez osoby 
samotne

406,20 zł

Liczba dodatków energetycznych wypłaconych 
gospodarstwom domowym składającym się z 2 do 4 
osób

461

Kwota dodatków energetycznych wypłaconych 
gospodarstwom domowym składającym się z 2 do 4 
osób

6 867,71 zł

Liczba dodatków energetycznych wypłaconych 
gospodarstwom domowym składającym się z co 
najmniej 5 osób

135

Kwota dodatków energetycznych wypłaconych 
gospodarstwom domowym składającym się z co 
najmniej 5 osób

2 540,28 zł

Rok Liczba rodzin Kwota wypłaconych świadczeń
2014 27 3 490,75 zł
2015 17 1 999,81 zł
2016 10 1 395,01 zł
2017 7 1 015,20 zł
2018 5 680,09 zł
2019 4 688,39 zł
2020 3 544,94 zł

RAZEM 73 9 814,19 zł

DODATEK MIESZKANIOWY
Od 01.08.2013r. do 31.12.2020r. przyjęto 361 wniosków o przyznanie 

dodatku  mieszkaniowego. Wydano 323 decyzje przyznające dodatek, 
oraz 37 decyzji odmawiających przyznanie dodatku. Łącznie wypłacono 
2054 świadczenia na łączna kwotę 383 866,78zł.

Rok Liczba rodzin Kwota wypłaconych 
świadczeń

2013 60 48 528,18 zł
2014 65 104 678,40 zł
2015 42 63 627,67 zł
2016 34 55 192,91 zł

2017 24 40 523,28 zł
2018 17 32 776,81 zł
2019 15 24 012,46 zł
2020 14 14 527,07 zł

RAZEM 271 383 866,78 zł

DOBRY START
Od 01.07.2018r. do 31.12.2020r. przyjęto 938 wniosków o przyznanie 

świadczenia dobry start, w tym: 388 wniosków elektronicznych oraz 550 
wniosków papierowych. Wydano 932 informacje o przyznaniu prawa do 
świadczenia dobry start.

Rok Liczba 
świadczeń

Liczba 
uprawnionych

Kwota 
wypłaconych 

świadczeń
2018 453 317 135 900,00 zł
2019 450 305 135 000,00 zł
2020 426 295 127 650,00 zł

RAZEM 1329 917 398 550,00 zł

ŚWIADCZENIE WYCHOWAWCZE
Od 01.04.2016r. do 31.12.2020r. przyjęto 1413 wniosków o przyzna-

nie świadczenia wychowawczego, w tym: 296 wniosków elektronicznych 
oraz 1117 wniosków papierowych. Łącznie wypłacono 26 474 świadcze-
nia na łączna kwotę 13 133 427,71 zł.

Rok Liczba świadczeń Kwota wypłaconych 
świadczeń

2016 3895 1 937 804,82 zł
2017 5136 2 552 909,08 zł
2018 4787 2 386 362,70 zł
2019 5640 2 805 222,00 zł
2020 7016 3 451 129,11 zł

RAZEM 26 474 13 133 427,71 zł

Pomoc społeczna z definicji ustawy jest instytucją polityki społecznej 
państwa, której celem jest umożliwienie osobom i rodzinom przezwy-
ciężanie trudnych sytuacji życiowych, których nie są w stanie poko-
nać, wykorzystując własne uprawnienia, zasoby i możliwości. Wspiera 
ich w wysiłkach zmierzających do zaspokojenia niezbędnych potrzeb i 
umożliwia im życie w warunkach odpowiadających godności człowieka. 
Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Rymaniu, podobnie jak każdy 
inny ośrodek pomocy społecznej w Polsce jest jednym z pierwszych 
miejsc, w którym wsparcia szukają rodziny i osoby zmagające się z trud-
nościami. Przemoc, uzależnienia, bezradność w sprawach opiekuńczo-
-wychowawczych to jedne z wielu problemów, z którymi na co dzień 
spotykają się pracownicy ośrodka. Gminny Ośrodek Pomocy Społecz-
nej w Rymaniu, jako koordynator polityki społecznej w Gminie Rymań 
poza realizacją bieżących zadań statutowych wynikających z ustawy o 
pomocy społecznej, podejmuje szereg niezmiernie ważnych inicjatyw w 
zakresie udzielania wsparcia osobom ubogim, bezrobotnym, niepełno-
sprawnym, uzależnionym, ofiarom i sprawcom przemocy domowej oraz 
działania aktywizujące i integrujące społeczność lokalną Gminy. Dla na-
szego Ośrodka miniony 2020 rok był rokiem szczególnym. Świętowali-
śmy trzydziestolecie jego istnienia, ten 30 letni  czas obfitował szeregiem 
zmian w funkcjonowaniu ośrodka począwszy od zmian organizacyj-
nych, przejęciu do realizacji nowych zadań, a kończąc na  pomocy spo-
łecznej w czasie pandemii.   W dniu 14 maja 2020 r., obchodziliśmy 30 
- lecie powstania Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Rymaniu. 
Sytuacja związana z wprowadzeniem stanu zagrożenia epidemicznego 
uniemożliwiła nam realizację niektórych naszych zamierzeń. W naszych 
dotychczasowych działaniach zależy nam na dostosowywaniu oferty 
usług do zmieniających się potrzeb indywidualnych i lokalnych oraz na 
budowaniu dobrego wizerunku szeroko rozumianej pomocy społecznej. 
Przed nami zatem kolejne wyzwania, kolejne lata pracy, żeby sprostać 
oczekiwaniom ustawodawcy i świadczeniobiorców.

    Aldona Więcek  wraz ze współpracownikami
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Pani Kazimiera Marczak  
z Jarkowa ma 106 lat

Pani Kazimiera Marczak z Jarkowa 6 stycznia skończyła 106 lat! Mimo sędziwego wieku umie cieszyć się z życia, 
a najwięcej radości dostarcza jej kochająca rodzina. Jest liczna, najmłodsze pokolenie tworzy 12 praprawnucząt. 
Nieustająco kłaniamy się w pas pani Kazi i życzymy jej dużo, dużo zdrowia!

W piątek 12 marca br. pani Kazimiera 
przyjęła urodzinowych gości z Urzędu Gmi-
ny: Wójta Gminy Rymań Mirosława Terlec-
kiego i Kierownika USC Ryszarda Hawań-
czaka. Wcześniejsze spotkanie uniemożliwiła 
pandemia. 

Pani Kazimiera przyjęła życzenia od wój-
ta, dzięki któremu udało się nam porozma-
wiać z jubilatką telefonicznie: 

– Wszystko dawniejsze bardzo dobrze pa-
miętam – powiedziała nam. 

– Z teraźniejszością gorzej. No i słabo się 
już czuję – westchnęła, gdy pytaliśmy o samo-
poczucie. 

– Najbardziej lubię wspominać czasy, gdy 
byłam dziewczyną.

Pytana o przepis na długowieczność od-
powiedziała krótko: 

 – Złotej rady nie ma. To wszystko od 
Boga zależy.

Pani Kazimiera to siłą rzeczy świadek 
wielu ważnych wydarzeń w naszej historii. 
Do dziś potrafi recytować wiersz o marszał-
ku Józefie Piłsudskim. Wspomina słuchaną w 
szkole radiową relację z jego pogrzebu. Jeszcze 
do niedawna bez okularów czytała kolorową 
prasę, romanse, ale przede wszystkim modli-
tewne książki.

 – Do dzisiaj każdego dnia razem odma-
wiamy koronkę – zaznacza synowa.

Wspomnienia początków w Jarkowie.
Pani Kazimiera mieszka w Jarkowie w 

domu, który z mężem Leonem, synkiem Zdzi-
siem, córeczką Marysią i Zygmuntem, który 
lada moment miał przyjść na świat, zasiedlili 

w listopadzie 1945 roku. Trzy lata później uro-
dziła się najmłodsza córeczka, Bogusia. Przy-
jechali tu spod Hrubieszowa, z Lubelszczyzny. 
Spakowali najpotrzebniejsze rzeczy i ruszyli 
na tzw. Ziemie Odzyskane. Dostali wtedy dom 
i ziemię pod uprawę, 11 hektarów. Wcześniej 
do Jarkowa przyjechali rodzice pani Kazimie-
ry, Ewa i Wiktor. Zamieszkali w domu, który 
znajdował się naprzeciw. Już go nie ma. 

– Napisali do nas: „przyjeżdżajcie, bo tu 
dla was gospodarka zajęta” – wspominała 
sześć lat temu, w swoje setne urodziny pani 
Kazimiera. 

– Tośmy co się dało wyprzedali: krowy, 
meble. Poduchy i pierzyny zostawiłam takim 
staruszkom, co zamieszkali w domu po nas. 
Na początku, tu w Jarkowie mieszkały jeszcze 
trzy Niemki. Matka z córką i siostra tej star-
szej. Leon pozwolił im zostać. Jedna opieko-
wała się mną jak rodziną. Jak przed porodem 
Zygmunta chodziłam pokrzywiona i płakałam 
z bólu, to i ona płakała. Dobre to były kobie-
ty. Do ostatniego wysiedlenia z nami zostały. 
Z czasem na Pomorze Zachodnie zjechało też 
całe siedmioosobowe rodzeństwo pani Kazi-
miery. Do dziś żyje trójka. Najmłodsza siostra, 
Jadwiga ma 86 lat. Brat Zdzisław ma lat 92. 
Siostra Stanisława, zmarła w ubiegłym roku w 
wieku 103 lat. Mąż pani Kazimiery zmarł 29 
lata temu.

źródło: kolobrzeg.naszemiasto.pl
Fot. Ryszard Hawańczak 

Wójt Gminy Rymań oraz  
pracownicy Urzędy Gminy 

Dostojnej Jubilatce p. Kazimierze MarczakDostojnej Jubilatce p. Kazimierze Marczak
życzą wszelkiej pomyślności, aby każda chwila 

była źródłem szczęścia i upływała 
w spokoju oraz zdrowiu.

Życzymy wytrwałości, siły oraz samych 
przyjemnych i spokojnych dni w otoczeniu 
pełnym troski i miłości najbliższych osób.
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„O zdrowiu dla zdrowia”
Prawa  

Pacjenta
– prawo do wyrażenia zgody

Korzystając ze świadczeń 
zdrowotnych lub zwracając się o 
ich udzielenie, masz prawo do:

WYRAŻENIA ZGODY NA 
UDZIELENIE OKREŚLONYCH 
ŚWIADCZEŃ ZDROWOTNYCH

- którą wyrazisz lub jej odmó-
wisz po uzyskaniu wszelkich nie-
zbędnych informacji o Twoim sta-
nie zdrowia oraz zaproponowanej 
formy leczenia,

- którą w przypadku zabiegu 
operacyjnego albo zastosowania 
metody leczenia lub diagnostyki 
stwarzających podwyższone ryzy-
ko – musisz wyrazić na piśmie.

Pacjent ma prawo do wyra-
żenia zgody lub jej odmowy na 
udzielenie określonych świadczeń 
zdrowotnych. Warunkiem udzie-
lenia przez pacjenta skutecznej i 
ważnej zgody jest uprzednie prze-
kazanie mu pełnej informacji o 
swoim stanie zdrowia, rozpozna-
niu, proponowanych oraz możli-
wych metodach diagnostycznych 
i leczniczych, dających się prze-
widzieć następstwach ich zastoso-
wania albo zaniechania, wynikach 
leczenia oraz rokowaniu.

Zgodę określić można jako 
swobodnie podjęty i wyrażony 
akt woli pacjenta pełnoletniego, 
zdolnego do świadomego wyra-
żenia woli, który nie jest całkowi-
cie ubezwłasnowolniony lub jego 
przedstawiciela ustawowego. Co 
do zasady zgoda obejmuje tę pro-
cedurę medyczną, która została 
wcześniej przedstawiona pacjen-
towi. Dla jej skuteczności istotne 
znaczenie ma moment jej udziele-
nia – powinna poprzedzać świad-
czenie zdrowotne.

W przypadku zabiegu opera-
cyjnego albo zastosowania metody 
leczenia lub diagnostyki stwarza-
jących podwyższone ryzyko dla 
pacjenta, zgodę wyraża się w for-
mie pisemnej.

Zgoda pacjenta ma charakter 
odwołalny – może ją skutecznie 
cofnąć zarówno przed przystąpie-
niem do udzielenia świadczenia 

zdrowotnego, jak i w trakcie jego 
udzielania. Utrudniony kontakt 
z pacjentem nie oznacza, że nie 
może on świadomie wyrazić zgo-
dy na leczenie. W niektórych przy-
padkach niezbędna jest zgoda za-
stępcza, tzn. że podejmuje ją inna 
osoba lub konieczne jest zezwole-
nia sądu opiekuńczego.

Zgoda pacjenta może być wy-
rażona: 

a) osobiście – gdy pacjent 
ukończył 16 lat, 

b)  przez przedstawiciela usta-
wowego,

c) przez sąd opiekuńczy
Formy zgody: ustna lub pi-

semna. Jest nią także każde zacho-
wanie, które w sposób niebudzący 
wątpliwości wskazuje na wolę pa-
cjenta poddania się określonym 
czynnościom medycznym.

Zgoda wyrażona w formie pi-
semnej powinna zawierać: rodzaj 
zabiegu, jakiemu ma się poddać 
pacjent wraz ze wskazaniem wy-
branej metody, oświadczenie pa-
cjenta o zapoznaniu go z typowy-
mi i przewidywalnymi możliwymi 
powikłaniami, w tym nietypowy-
mi, o ryzyku zabiegu i jego na-
stępstwach, własnoręczny podpis 
pacjenta.

Zabieg medyczny wykonany 
bez zgody pacjenta jest czynnością 
bezprawną, nawet gdy wykonany 
jest zgodnie z zasadami wiedzy 
medycznej.

Przykłady naruszeń praw 
pacjenta do wyrażenia zgody na 
udzielenie świadczeń zdrowot-
nych:htts://www.gov.pl/web/rpp/
przykłady-naruszen-prawa-pa-
cjenta-dowyrazenia-zgody-na-u-
dzielenie-swiadczen-zdrpwptnych

Źródło: -  Biuro Rzecznika 
Praw Pacjenta

-  Ustawa o prawach pacjenta i 
Rzeczniku Praw Pacjenta z dnia 6 
listopada 2008 roku

 ( Dz. U. 2009 Nr 52,  poz.417). 
Opracowano na podstawie t.j. Dz. 
U. z 2020 r. poz. 849.

 Opracował: I.M.
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AKCJA SEGREGACJA  
– POWSZECHNY OBOWIĄZEK SEGREGACJI 

ODPADÓW KOMUNALNYCH

Od 1 września 2020 r. selektywna zbiórka odpadów jest ustawowym obowiązkiem dla wszystkich właścicieli 
nieruchomości i nie ma możliwości niesegregowania odpadów komunalnych. Aby wywiązać się z obowiązku 
wynikającego z przepisów prawa, właściciele nieruchomości położonych na terenie Gminy Rymań otrzymali 
nowe zestawy pojemników z przeznaczeniem na szkło, papier, tworzywa sztuczne i metale. Obowiązkowa segre-
gacja odpadów dla wszystkich, bez wyjątku, jest wynikiem zmiany ustawy o utrzymaniu czystości i porządku w 
gminach. 

CO W PRZYPADKU NIESELEKTYWNEGO  
GROMADZENIA ODPADÓW?

Niedopełnienie obowiązku selektywnego zbierania odpadów 
komunalnych będzie miało miejsce, gdy Odbiorca odpadów 
stwierdzi, że w pojemnikach/workach z przeznaczeniem na 
konkretną frakcję znalazły się odpady, które nie powinny tam 
trafić. Naruszenie procedury prawidłowego sposobu gromadzenia 
odpadów komunalnych będzie skutkowało podwyższeniem 
opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi i odpady 
te nie zostaną odebrane do czasu ich wysegregowania przez 
właściciela nieruchomości. Jeśli odpady zostaną posegregowane 
firma odbierze odpady  zgodnie z harmonogramem. Uchwałą 
nr XX/164/20 Rady Gminy Rymań z dnia 21 grudnia 2020 r. 
(w sprawie wyboru metody ustalenia opłaty za gospodarowanie 
odpadami komunalnymi, ustalenia wysokości stawki opłaty oraz 
określenia stawki opłaty podwyższonej) ustala się stawkę opłaty 
podwyższonej za gospodarowanie odpadami komunalnymi, 
jeżeli właściciel nieruchomości nie wypełnia obowiązku 
zbierania odpadów komunalnych w sposób selektywny w 
wysokości 66,00 zł miesięcznie od mieszkańca. Stawka opłaty 
za gospodarowanie odpadami komunalnymi dla nieruchomości 
zamieszkałych wynosi 22,00 zł od osoby za miesiąc począwszy 
od 01.03.2021r. Dla właścicieli nieruchomości zabudowanych 
budynkami mieszkalnymi jednorodzinnymi istnieje możliwość 
skorzystania ze zwolnienia z części opłaty, w przypadku 
kompostowania bioodpadów w kompostowniku przydomowym, 
w wysokości 0,30 zł za miesiąc od mieszkańca. Stawka opłaty 
w przypadku zwolnienia z części opłaty za gospodarowanie 
odpadami komunalnymi dla właścicieli nieruchomości 
zabudowanych budynkami mieszkalnymi jednorodzinnymi 
kompostujących bioodpady stanowiące odpady komunalne w 
kompostowniku przydomowym wynosi 21,70 zł.

W przypadku posiadania kompostowania przydomowego i 
kompostowania w nim bioodpadów, stanowiących odpady 
komunalne należy złożyć nową deklarację o wysokości opłaty 
za gospodarowanie odpadami komunalnymi w Urzędzie Gminy 
w Rymaniu.

W związku ze zmianą stawek opłat właściciel nieruchomości nie 
jest obowiązany do złożenia nowej deklaracji i uiszcza opłatę za 
gospodarowanie odpadami komunalnymi w wysokości podanej 
w zawiadomieniu o wysokości opłaty za gospodarowanie 
odpadami komunalnymi na rok 2021.

Opłatę za odbiór odpadów komunalnych należy uiszczać w 
następujących terminach:                   

1) do 28 lutego – za styczeń, luty,
2) do 30 kwietnia – za marzec, kwiecień,         
3) do 30 czerwca- za maj, czerwiec,    
4) do 31 sierpnia – za lipiec, sierpień,
5) do 31 października – za wrzesień, październik,  

6) do 31 grudnia – za listopad, grudzień. 

Wpłat należy dokonywać na numer konta bankowego:  
POMORSKI BANK SPÓŁDZIELCZY W ŚWIDWINIE 
ODDZIAŁ W RYMANIU:  

66 8581 1043 2009 0600 0358 0015   
lub u sołtysów poszczególnych sołectw
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UWAGA !!!

Zmiana wysokości opłaty za gospodarowanie 
odpadami komunalnymi od 01.03.2021 r.

  Od 01.03.2021 r. miesięczna stawka 
opłaty za gospodarowanie odpadami komu-
nalnymi wynosi 22,00 zł od jednej osoby za-
mieszkującej daną nieruchomość.

W związku ze zmianą stawek opłat wła-
ściciel nieruchomości nie jest obowiązany 
do złożenia nowej deklaracji i uiszcza opłatę 
za gospodarowanie odpadami komunalny-
mi w wysokości podanej w zawiadomieniu o 
wysokości opłaty za gospodarowanie odpa-
dami komunalnymi na rok 2021

Od 01.03.2021 r.  miesięczna stawka 
opłaty w przypadku zwolnienia w części z 
opłaty za gospodarowanie odpadami ko-
munalnymi dla właścicieli nieruchomości 
zabudowanych budynkami mieszkalnymi 
jednorodzinnymi kompostujących bioodpa-
dy stanowiące odpady komunalne w kom-
postowniku przydomowym wynosi 21,70 zł.

  W przypadku posiadania kompostow-
nika przydomowego i kompostowania w 
nim bioodpadów, stanowiących odpady 

komunalne należy złożyć nową deklarację 
o wysokości opłaty za gospodarowanie od-
padami komunalnymi w Urzędzie Gminy w 
Rymaniu.

Od 01.03.2021 r. ustalono stawkę opłaty 
podwyższonej  za gospodarowanie odpada-
mi komunalnymi, jeżeli właściciel nierucho-
mości nie wypełnia obowiązku zbierania od-
padów komunalnych w sposób selektywny 
w wysokości 66,00 zł miesięcznie od miesz-
kańca.

Oddział Rejonowy 
Polskiego  

Czerwonego  
Krzyża  

w Koszalinie, 

informuje, iż od 
stycznia 2021 roku 

rozpoczyna realizację 
bezpośredniej 

dystrybucji żywności 
w Programie 

Operacyjnym Pomoc 
Żywnościowa 
2014-2020 

podprogram 2020.

W związku 
z powyższym 
zapraszamy 

po skierowania 
do GOPS Rymań.
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Składanie deklaracji:  

- w terminie 14 dni od dnia zamieszkania na danej nieruchomości 
pierwszego mieszkańca lub powstania na nieruchomości 
odpadów komunalnych; 

- do 10 dnia miesiąca następującego po miesiącu, w którym 
nastąpiła zmiana w przypadku zmiany danych będących 
podstawą ustalenia wysokości należnej opłaty za gospodarowanie 
odpadami komunalnymi (np. sprzedaż/kupno nieruchomości, 
urodzenie dziecka);

- do 6 miesięcy od dnia zdarzenia związanego ze śmiercią 
mieszkańca.

Podstawą wyliczenia opłaty za gospodarowanie odpadami 
komunalnymi  jest miejsce zamieszkania a nie miejsce 
zameldowania.

Dokonując opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi, 
należy wskazać adres nieruchomości, imię i nazwisko osoby, 
której opłata dotyczy, numer konta księgowego wraz z dopiskiem 
„opłata za odpady  komunalne”.

Poprawne wypełnienie przelewu jest niezbędne, aby prawidłowo 
przyporządkować opłatę. 
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Legenda o szkole w Rymaniu

Działo się to zaraz po wojnie, kiedy na 
Ziemie Odzyskane, w okolice Rymania, przy-
bywali pierwsi  osadnicy. Było tu jakoś nie-
swojo. Wojna zrujnowała wszelki dobytek, a 
to, co pozostało, pachniało niemiecką, wrogą 
obcością. Domy z czerwonej cegły, budynki 
gospodarcze, sklepy, wszystko opustoszało. 
Taki „Dziki Zachód”, jak mawiali przybywa-
jący tu nowi osiedleńcy. I cmentarze takie z 
żelaznymi krzyżami, aż niechęć budziły u 
Polaków, którzy wzdychali na myśl, że kie-
dyś będą tu spoczywać, na tym nieznanym 
zimnym pagórku, gdzie tylko wiatr hulał 
z rozpaczy i żalu. Byli też jeszcze i Niemcy 
na owych terenach, ale oni już zbierali się 

do ostatniej ucieczki. Przyszłość budziła w 
nich wielki strach i serca pękały z żalu, bo 
jakże opuścić rodzinne strony, dzieciństwo, 
ukochane ścieżki, drzewa posadzone i domy 
wznoszone przez ojców. Do takiego Ryma-
nia przybyli Państwo  Marcinkowscy, ludzie 
światli i oświatę miłujący. Mieli oni świado-
mość i wielką potrzebę, by oprócz ciężkiej 
pracy kształcić się mogli wszyscy. Zorganizo-
wali więc szkołę, najpierw w sali niewielkiego 
budynku, potem w większym domu. Chęci do 
nauki były ogromne i wciąż uczniów przyby-
wało, toteż Pan Józef Skokowski działać po-
czął, by szkołę na gwałt budować. Gdzież ona 
stanąć powinna? Skąd cegieł zdobyć? - takie 
i inne pytania kołatały się po głowach tam-
tejszych włodarzy. W końcu uzgodniono, iż 
szkoła będzie nieco na uboczu, acz niedaleko 
drogi wzniesiona. A z czego budować? Ot cały 
Kołobrzeg zasypany gruzami był. Zwały ruin, 
zgliszcza i pogorzeliska. Porządkować to było 
trzeba i budować, by z martwych powstawały 
domy, kościoły, sklepy, by miasto, przyciśnię-
te ciężkimi bitwami, wydźwignąć się z jarzma 
wojny zdołało. Tak więc sprawą nadrzędną 
się stało zwozić cegły z Kołobrzegu i szkołę 
budować, nie czekając już dnia ani godziny. 
Cegły sprowadzono koleją wąskotorową, któ-
ra aż pogwizdywała z radości, iż do takiego 
szlachetnego działania przyczynić się może. 
Budowa szła wartko i z ochotą. A skoro cel 
był wielce znamienity, to i Pan Bóg błogosła-
wił budowniczym. Nikt jednak nie zważał na 
to, iż cegły kołobrzeskie cierpienia były pełne, 
huków armatnich i jęków konających żołnie-
rzy. To one wchłaniały cały ból ciemiężonego 
miasta. Wśród nich była jedna szczególna ce-
gła, na którą spłynęła krew zemsty i nienawi-
ści, gdy śmierć rzuciła na nią malutkie dziec-
ko wyrwane z ramion matki od wybuchu po-
cisku. Taką cegłę skryć należało głęboko, aby 
dla potomnych nieszczęścia jakiegoś źródłem 
nie była. Z tysiącem innych wmurowano ją w 
szkolne ściany i fundamenty. 

Szkoła wyrosła szybko i piękniała z dnia 
na dzień, dzieci i rodzice cieszyli się, że 
wspólnym wysiłkiem stworzyli takie wiel-
kie i potrzebne dobro. I wiele się w niej po-
koleń wykształciło i wiele wybitnych osób z 
niej wyszło, co dla kraju się w stopniu zna-
czącym zasłużyli. I wszyscy już zapomnieli, 
jak to z cierpiącego miasta ściany tej szkoły 
powstawały. Mijały lata, zmieniali się ludzie, 
trzeba było więcej, więc sad przyszkolny mu-

siał żegnać się i ustąpić miejsca pięknej no-
wej hali. Przyjechały koparki, równały teren 
i przygotowywały pod budowę. Wtedy to na-
ruszono ściany i cegła dała znać o sobie, bo 
złość chciała zasiać. Ale jej się to nie udało, 
bo szybko ją zamurowano, zalewając miłością 
niby plastrem miodu. 

A dzisiaj wciąż nowe pokolenia opuszcza-
ją mury tej szkoły. Ojcowie, którzy niedaw-
no jeszcze uczniami byli, szybko wracają tu, 
dzieci swoje prowadząc, a dziadkowie – wnu-
ki. Absolwenci – jako nauczyciele wracają tu 
gotowi nauczać młodzież. Szkoła tętni ży-
ciem, dzieci napełniają ją gwarem, świat po-
stępuje naprzód. 

Tylko stare drzewa i spoczywające w 
archiwum pożółkłe arkusze, świadectwa i 
dzienniki pamiętają dawne czasy, gdy powo-
lutku rosły ściany tej szkoły z cegieł cierpiące-
go Kołobrzegu. Kto wie, może jeszcze i dziś, 
gdy wsłuchasz się nocną porą w przerażającą 
ciszę zamkniętych tu drzwi, usłyszysz  cier-
pienia i jęki walczącego miasta? Zna je dobrze 
i rozumie Tadeusz Kościuszko, który, przeby-
wając tu dniem i nocą, zerka ze szkolnego 
sztandaru. 

Alina Kornecka

Schody
Stare schody
twarde
kamienne
nieugięte
wygładzone
wydeptane
wgniecione
wklęsłe
Pierwsze prowadzące do Kościuszki 
na Rynku Krakowskim
Drugie – na Hołd Pruski

Z gładziutką poręczą
której trzymamy się wciąż
idąc przez dalsze życie

18.03.2021r.
A.Kornecka

Kronika
Dedykuję p. Annie Oleksiewicz
Jest w naszej szkole wielka szara księga,
co swym początkiem dawnych lat sięga.
W niej stare zdjęcia, z płótna okładki
czas skruszył papier, pozłocił kartki.
Sprytne tę księgę dłonie pisały
i z wielkim kunsztem w niej malowały
esy-floresy i inicjały,
które w nas budzą zachwyt niemały.
Ile tu serca, ile miłości
włożył ktoś z myślą o potomności.
Na pozór zwykła księga – a skarb,
bo bardzo cenną zawartość ma!
Spisane są tu fakty i daty,
kalendarz z życia szkoły bogaty.
Dawny rymański widać tu świat
i Ludzi, których dzisiaj już brak.
- Pewnie w archiwum leży – myślicie,
a w niej radosne pulsuje życie.
Tętnią wspomnienia apeli, akcji,
szkolnej nauki oraz wakacji.
Kroniki pisał już Gall Anonim,
Janko z Czarnkowa i Długosz Jan.
Kadłubek także miał w nich swój udział,
dzięki nim przeszłość Polski się zna.
A naszej szkoły piękną historię
kryje wspaniała księga ta.
Dla jej Autorki na pewno każdy
wdzięczność szczególną w sercu ma !
Alina Kornecka

Zamiast uroczystości 
W marcu przypada 46. rocznica nadania Szkole Podstawowej w Rymaniu imienia Tadeusza Kościuszki. Sytuacja 
związana z pandemią i zdalnym nauczaniem uniemożliwiła zorganizowanie uroczystości. W związku z tym prezen-
tujemy teksty dotyczące wieloletniej tradycji tej placówki.
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WIEŚCI Z PRZEDSZKOLA
W naszym przedszkolu nigdy się nie nudzimy – staramy się miło i wesoło spędzać czas przy współudziale rodzi-
ców i pracowników szkoły.

Przedszkolny  kalendarz imprez i uro-
czystości jak co roku jest bogaty.

W tym roku szkolnym obchodziliśmy 
Międzynarodowy Dzień Kropki.

 Celem naszego święta było wzbudzenie 
kreatywności, pomysłowości oraz zachęca-
nie do tworzenia i działania. Maluchy chęt-
nie wykonywały prace plastyczne z kropką 
w roli głównej, to wtedy powstały: kropkowe 
tęcze, sowy, misie i koszulki .Tego dnia w 
naszym przedszkolu było bardzo kolorowo 
i radośnie.

Jesienią odwiedzili nas policjanci z 
najbliższej komendy. Wygłosili prelek-
cję dotyczącą ruchu drogowego. Wspólnie 
omówiliśmy zasady bezpiecznego porusza-
nia się po jezdni.Wielką niespodzianką była 
możliwość zwiedzania auta policjantów.
Funkcjonariusze rozdali milusińskim opaski 
odblaskowe, które staną się nieodzownym 
elementem przedszkolnego wyposażenia.

Święto Jabłuszka pozwoliło  dzieciom 
poznać walory odżywcze jabłek.

Przedszkolaki poznały różne gatunki 
jabłek, rozpoznawały zapach, kolor, kształt, 
smak. Zajadaliśmy jabłka i piliśmy przepysz-
ne soki. Omówiliśmy,  jakie pyszne przetwo-
ry i wypieki można  wyczarować z jabłek.

Przedszkolaki uczestniczyły obcho-
dach Światowego Dnia Pluszowego Misia .

Mimo coraz atrakcyjniejszych i nowo-
cześniejszych zabawek, moda na misie nie 
przemija. Podczas całego dnia przedszko-
lakom  towarzyszyły misie, pojawiały się w 
zabawach muzyczno-tanecznych, wierszach, 
piosenkach, filmach edukacyjnych.

Karnawał to miła tradycja przepełnio-
na muzyką i zabawą.

Bal karnawałowy dla dzieci to dzień nie-
zwykły, wyczekiwany, dostarczający wielu 
przeżyć i radości. Tego dnia już od rana po-
jawiły się kolorowe postacie. W sali można 

było spotkać: wróżki, biedronki, pracowni-
ków służb mundurowych oraz bohaterów 
bajek, filmów. Wystrój sali wprowadzał w 
radosny nastrój i zachęcał do wesołej za-
bawy. Emocji i uśmiechu było co niemiara. 

Wspólna zabawa przyniosła wiele radości 
naszym pociechom. 

Dziękujemy dzieciom i rodzicom za za-
angażowanie w przygotowaniu pięknych ba-
lowych strojów. 
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Stypendium za wyniki w nauce lub 
osiągnięcia sportowe

Szkoła może przyznać stypendium uczniowi, który uzyskał wysoką średnią ocen (ustaloną przez szkołę) oraz co 
najmniej dobrą ocenę zachowania, a stypendium za osiągnięcia sportowe może być przyznane uczniowi, który 
uzyskał wysokie wyniki we współzawodnictwie sportowym na szczeblu, co najmniej międzyszkolnym oraz co 
najmniej dobrą ocenę zachowania.

Stypendium za wyniki w nauce i osiągnię-
cia sportowe nie udziela się uczniom klas I-III 
szkoły podstawowej oraz uczniom klasy IV 
szkoły podstawowej do ukończenia pierwszego 
okresu nauki. Tyle uregulowania prawne.

W naszej szkole zgodnie z regulami-
nem, stypendium naukowe przysługuje tym 
uczniom, którzy w klasach IV - VI – uzyskali 
średnią ocen 4,75 i wyższą, a w klasach VII - 
VIII – średnią ocen od 4,50 oraz minimum 
ocenę dobrą zachowania.

W wyniku klasyfikacji za I półrocze sty-
pendia naukowe otrzymało 39 uczniów z klas 
IV- VIII (w tym 23 uczniów ze średnią ocen 
5,0 i wyżej) na łączną kwotę – 6840,00 zł. Nie-
stety, pierwszy raz od wielu lat nie przyznano 
stypendium za osiągnięcia sportowe 

(pandemia uniemożliwiła organizację  i 
udział w zawodach). BL

Tabela: Stypendia naukowe wg klas

LP. KLASA LICZBA UCZNIÓW ŚREDNIA OCEN
uzyskana przez uczniów

1. IVa 6 5,00 - 5,18
2. IVb 4 4,91 - 5,45
3. V 7 4,83 - 5,33
4. VIa 3 4,83 - 5,00
5. VIb 2 5,25 - 5,50
6. VIc 7 4,83 - 5,42
7. VIIa 3 4,50 - 4,57
8. VIIb 3 5,36 - 5,57
9. VIIIa 1 4,93

10. VIIIb 3 4,57 - 4,79
RAZEM 39

Walentynki obchodzimy w naszej gru-
pie.

Z tej okazji udekorowaliśmy salę czer-
wonymi serduszkami. Poznaliśmy tradycję 
tego święta oraz patrona zakochanych. W 
tym dniu bawiliśmy się przy muzyce oraz za-
bawach ruchowych ze śpiewem. Rozwiązy-
waliśmy krzyżówki, zagadki, kolorowaliśmy 
obrazki. Wszystkie przedszkolaki z radością 
uczestniczyli w wspólnych zabawach, a pra-
cownicy naszej stołówki przygotowali prze-
pyszne ciasto marchewkowe. 

8 marca – Dzień Kobiet
To wyjątkowy dzień w roku, wtedy swoje 

święto obchodzą wszystkie kobiety te małe i 
te duże. W tym dniu chłopcy składali dziew-
czynkom i paniom życzenia. Nie odbyło się 
bez drobnych upominków, słodkości i kwia-
tów. Święto kobiet corocznie obchodzimy w 
naszym przedszkolu tak, aby kształtować u 
naszych dzieci nawyk obdarowywania upo-
minkami. 

10 marca dziewczynki nie zapomniały 
o święcie swoich kolegów.

W tym dniu obchodzony jest Dzień 
Mężczyzn. Była to doskonała okazja do zło-
żenia życzeń, wręczenia drobnych upomin-
ków i słodkości. 

Serdeczne podziękowania dla rodziców 
za przygotowanie upominków z okazji tych 
świątecznych dni.

Obecnie przygotowujemy się do przed-
szkolnego konkursu recytatorskiego pod ty-
tułem „Wiosna w poezji dziecięcej”.

A jego wyniki już w kolejnym wydaniu 
biuletynu. 

A.Ł.
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PIERWSZE ABECADŁO

KARTKI Z PAMIĘTNIKA   
WYCHOWAWCZYNI KLASY I SP W RYMANIU

WITAMY W SZKOLE PIERWSZOKLASISTÓW, INAUGURACJA ROKU SZKOLNEGO 2020/2021

1 września 2020 roku w Szkole Pod-
stawowej imienia Tadeusza Kościuszki w 
Rymaniu  uczniowie  klasy I rozpoczęli 
rok szkolny 2020/2021. 

W obecności dyrektora szkoły pana 
Henryka Gromka, wicedyrektorek pani  
Bogumiły Lewandowskiej i pani Ireny 
Justyńskiej, rodziców i wychowawczyni, 
z zachowaniem wszystkich zasad bez-
pieczeństwa, uroczyście złożyli ślubowa-
nie i zostali przyjęci w poczet uczniów 
naszej szkoły. Podczas spotkania zostały 
omówione wszelkie procedury i zasady 
pracy w nowym roku szkolnym, które 
mają zapewnić uczniom bezpieczeństwo 
podczas nauki w szkole. 

Pierwszoklasistom życzymy wie-
lu sukcesów,  ich rodzicom poczucia 
dumy z dzieci, a dyrekcji  zadowolenia 
z postępów edukacyjnych najmłodszych 
uczniów. 

„PIERWSZE ABECADŁO” – WY-
PRAWKA CZYTELNICZA DLA 
PIERWSZAKA

W piątek, 30 października 2020 r. 
uczniów klasy pierwszej odwiedził bi-
bliotekarz naszej szkoły pan Marek Olek-
siewicz. Każdy pierwszak otrzymał w 
prezencie niezwykłą książkę „Pierwsze 
abecadło” – wyprawka czytelnicza dla 
pierwszaka, która została przygotowa-
na  przez Instytut Książki.  Pan Marek 
Oleksiewicz opowiedział również o 
swojej pracy, o pracy biblioteki i o 
tym, jak obecnie należy korzystać z 
biblioteki. Zachęcił uczniów do czy-
tania książek wspólnie z rodzicami.

„Pierwsze Abecadło” zaprasza mło-
dego, początkującego i coraz bardziej 
samodzielnego czytelnika, jakim jest 
uczeń klasy pierwszej, do smakowania 
dobrej literatury i sztuki. Ciekawe teksty 
o tematyce bliskiej dzieciom, przeplatają 
się z najwyższej klasy ilustracją. „Czyta-
nie” obrazów jest tak samo fascynujące 
jak czytanie wyrazów.

Instytut Książki rozpoczął  kolej-
ną odsłonę kampanii społecznej „Mała 
książka - wielki człowiek”, która w tym 
roku została przygotowana szczególnie 
z myślą o dzieciach rozpoczynających 
edukację w szkole podstawowej i sta-
wiających swoje pierwsze kroki w nauce 
czytania. Za sprawą przygotowanej spe-
cjalnie dla nich książki  zaprasza pierw-
szoklasistów do odbycia niezwykłej 
przygody, jaką jest umiejętność rozpo-
znawania liter, składania ich w wyrazy i 
zdania, a w końcu przyjemność czerpa-
na z lektury – tej czytanej przy wspar-

ciu najbliższych, jak i tej odkrywanej 
samodzielnie. W starannie dobranym 
zestawie utworów wybitnych polskich 
poetów i pisarzy dziecięcych znajdują 
się zarówno pozycje klasyczne, jak i 
współczesne. 

Książka „Pierwsze abecadło” jest an-
tologią tekstów literackich dla dzieci w 
wieku wczesnoszkolnym, które zostały 
napisane przez najwybitniejszych twór-
ców książek dla dzieci, zarówno klasycz-
nych, jak i współczesnych. Czytelnicy 
znajdą w niej utwory poetyckie i proza-
torskie:

Tadeusz Kubiak „Ja jestem książka”
Małgorzata Musierowicz „Kurczak”, 

„Boję się” 
Janusz Korczak „Legenda o pieśni”
Aleksander Fredro „Paweł i Gaweł”
Dorota Terakowska „Babci Brygidy 

szalona podróż po Krakowie”
Józef Czechowicz „Baranek wielka-

nocny”
Jan Twardowski „Dwa święta” 
Małgorzata Strzałkowska „Czterolist-

na koniczynka” 
Anna Onichimowska „Prawie się nie 

boję”
Joanna Olech „Pompon w rodzinie 

Fisiów”
Rafał Kosik „Amelia i Kuba”
Danuta Wawiłow „Spacer”
Eliza Piotrowska „Wojtek. Żołnierz 

bez munduru”
Katarzyna Ryrych „Łopianowe pole”
Marcin Szczygielski „Czarownica 

piętro niżej”
Jerzy Ficowski „Dom, w którym 

śmieszy”

ROZPOCZĘCIE ROKU SZKOLNEGO 2020/2021
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Ilustracje do książki stworzyła Iwo-
na Chmielewska – artystka o niezwykłej 
wrażliwości i dorobku twórczym. Przy-
gotowany przez nią metaforyczny alfa-
bet ukazuje wielowymiarowość sztuki, 
która nie tylko zachwyca swoją estetyką, 
ale też ma rozbudzać w dzieciach cieka-
wość do poznawania liter i nauki czyta-
nia, pobudzać do myślenia i zachęcać do 
własnej aktywności twórczej.

Projekt ma zachęcić rodziców do 
wspólnego czytania książek z dziećmi  
oraz odwiedzania bibliotek, które dzisiaj, 
poza udostępnianiem księgozbiorów, 
pełnią również funkcję nowoczesnych 
centrów kultury. 

Kampania „Mała książka – wielki 
człowiek” realizowana jest ze środ-
ków Ministerstwa Kultury i Dzie-
dzictwa Narodowego, pod honoro-
wym patronatem Ministerstwa Edu-
kacji i Nauki oraz Rzecznika Praw 
Dziecka. 

102. ROCZNICA ODZYSKANIA 
NIEPODLEGŁOŚCI

LEKCJA WYCHOWANIA PA-
TRIOTYCZNEGO W EDUKACJI 
WCZESNOSZKOLNEJ

Najmłodsi  uczniowie naszej szko-
ły obchodzili 102. rocznicę odzyskania 
niepodległości przez Polskę. 

Obchody Narodowego Święta Nie-
podległości  rozpoczęły się w tym roku 
wcześniej, bo w tygodniu poprzedzają-
cym to święto. Uczniowie śpiewali  pie-
śni patriotyczne -  „Rota ”,  „Pierwsza 
brygada ”. Poznawali sylwetki wielkich 
Polaków – Józefa Piłsudskiego, Henry-
ka Dąbrowskiego, Stefana Czarneckie-

go. Zapoznawali się z  faktami  polskiej 
historii na temat rozbiorów. Uczyli się 
szacunku do polskich symboli naro-
dowych – flagi, hymnu. Rozmawiali o 
tym, jak będą obchodzili to święto w 
rodzinnych domach. W dniu szkolnych 
obchodów święta  przyszli odświętnie 
ubrani  z przygotowanymi kotylionami. 
Nawet korytarze szkolne przypominały 
o ważnej dla Polaków dacie 11 listopada, 
bo zostały udekorowane patriotyczny-
mi emblematami i flagami. Pamiętamy  
o tym, że PATRIOTĄ MOŻNA BYĆ 
RÓWNIEŻ W CZASACH POKOJU.  

KARNAWAŁOWE PRZEBIERAN-
KI UCZNIÓW KLASY I

Piątek 05.02.2021 r. był dniem nie-
typowym w naszej klasie. Tego dnia do 
szkoły nie przyszli uczniowie lecz nie-
zwykli bohaterowie. Trwał karnawał, 
dlatego postanowiliśmy to zaakcento-
wać, przebierając się za naszych ulu-

bieńców. Ze względów bezpieczeństwa 
nie mogliśmy zorganizować balu karna-
wałowego, ale chcieliśmy, żeby wszyscy 
wiedzieli, że uczniowie klasy pierwszej 
pamiętają, że karnawał to czas zabaw. 
Wszyscy uczniowie wspaniale przygoto-
wali się na ten dzień. Natalia była cza-
rownicą, Justyna, Ola, Oliwia i wycho-
wawczyni – przebrały się za koty, Maria 
była Elzą, Gabriela i Ola – księżniczkami, 
Antonina – panną młodą, Iga – piratką, 
Lena – aniołem, Zuzia – policjantką, 
Damian i Janek – żołnierzami, Michał 
i Miłosz – strażakami, Seweryn i Igor – 
policjantami, Kajtek – śmiercią, a Marcel 
to DJ . Serdecznie dziękujemy rodzicom, 
że tak wspaniale zaangażowali się w 
przygotowanie strojów karnawałowych. 
Mamy nadzieję, że przyszłoroczny kar-
nawał uczcimy huczną zabawą.

 Wychowawczyni klasy I 
Dorota Nasiadka

KARNAWAŁOWE PRZEBIERANKI
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HARMONOGRAM ODBIORU ODPADÓW KOMUNALNYCH Z TERENU GMINY RYMAŃ W 2021 r. 
 

 

CZARTKOWO, RZESZNIKOWO, RZESZNIKÓWKO, SKRZYDŁOWO, JAGILNO, LESZCZYN, KAMIEŃ RYMAŃSKI, 
DĘBICA, BUKOWO, MIROWO, STRZEBIELEWO, GOŁKOWO, STARZA, RYMAŃ  

ODPADY ZMIESZANE (zgromadzone w czarnym/szarym pojemniku) 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

5, 19 2, 16 2, 16, 
30 13, 27 11, 25 8, 22 6, 20 2, 17, 

31 14, 28 12, 26 9, 23 7, 21 

 

STARNIN, DROZDOWO, DROZDÓWKO, PETRYKOZY, GORAWINO, JARKOWO, MECHOWO, KINOWO, BĘBNIKĄT, 
RĘBICE, LĘDOWA  

ODPADY ZMIESZANE (zgromadzone w czarnym/szarym pojemniku) 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

12, 26 9, 23 9, 23 6, 20 4, 18 1, 15, 
29 13, 27 10, 24 7, 21 5, 19 2, 16, 

30 14, 28 

CAŁA GMINA 

TWORZYWA SZTUCZNE + METAL (zgromadzone w żółtym worku/pojemniku) 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 
18 15 22 19 17 14 12 16 13 11 15 13 

 

MAKULATURA (zgromadzona w niebieskim worku/pojemniku) 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 
18 15 23 20 18 15 13 17 14 12 16 14 

 

SZKŁO (zgromadzone w zielonym worku/pojemniku) 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 
25 22 29 26 24 21 19 23 20 18 22 20 

 

ODPADY BIODEGRADOWALNE (zgromadzone w brązowym worku/pojemniku)  

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

5, 19 2, 16 2, 16, 
30 13, 27 11, 25 8, 22 6, 20 2, 17, 

31 14, 28 12, 26 9, 23 7, 21 

 
UWAGA! 

W dniu odbioru worek / pojemnik należy wystawić przed posesję za ogrodzenie do godziny 6:00. 
Sankcja za brak segregowania odpadów wynosić będzie od 01.03.2021 r. trzykrotność opłaty za gospodarowanie 

odpadami komunalnymi 


